~

~onca, ~é e 4eãa

Plenário, 14 de outubro 2025

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

PEDIDO

Senhor Presidente,

l9J
MUNICIA

CATALÃO-GO

O Vereador Cleuber José Vaz, no uso de suas atribuições constitucionais,
requer que, após aprovado, seja encaminhado o ofício ao Exmo. Prefeito de
Catalão, Velomar Gonçalves Rios, com cópias ao Superintendente Municipal
de Transito, Roriaicìo Pereira Rosa, sohCiiarido a insia ao de urn redutor de
velocidade na Avenida Orcalino Mariano da Silva (conhecida como
Avenida Goiás), nas proximidades do Bruno Verdurão e Ferragista
Avenida, bairro Jardim Europa.

Justificativa: A presente solicitação atende a reiteradas reivindicações de
niorac ores e COriiCreiarlies da ray. iciO, preocupados CCrfl a alta vek c dado Corïi

que os veículos trafegam na via. A avenida dá acesso a diversos bairros e, por
isso, apresenta um fluxo intenso de veículos.

Infelizmente, o excesso de velocidade tem gerado insegurança e aumentado o
risev de ac idér-iies yraves, podendo, ineausive, resultar em perua de vidas.

A instalação de um redutor de velocidade no local certamente contribuirá para
a segurança e o bem-estar de motoristas, pedestres e da comunidade em
geral.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.